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INFORME DE VERIFICACION REQUISITOS HABILITANTES Y CALIFICACION DE
PROPUESTAS

FECHA: DICIEMBRE 09 DE 2025

ASUNTO: INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES -
EVALUACION DE PROPUESTAS

En nuestra condicion de comité de contratacion designado para evaluar aspectos
juridicos, financieros, técnicos, de organizacion o capacidad técnica y economicos, del
proceso MODO DE SELECCION NIVEL 2 - PROCESO No. FM-SGR-007-2025,
“ADECUACION MEJORAMIENTO Y REMODELACION DEL PARQUE JOSE MARIA
OBANDO DEL MUNICIPIO DE CORINTO”.

Con base en el estudio pertinente me permito presentar el informe aqui referido, se deja
constancia que se recibié¢ (01) propuesta, presentadas por:

1. CONSORCIO TyM CONSTRUCCIONES, Representado legalmente por LEIDY
BRIGITTE CASTRO GONZALEZ, identificada con cédula de ciudadania No. C.C.
1.061.721.541 de Popayan (Cauca), avala por el ingeniero Civii LEONARDO
NORENA FEIJOO identificado con cédula de ciudadania No. C.C. 94.540.593 de
Cali (Valle del Cauca) y matricula profesional 19202-179906 CAU

Detalle de la evaluacion de asociados técnicos que participan en el proceso:

EVALUACION ASOCIADO TECNICO No. 1

ASOCIADO TECNICO! | 1 ;

Nombre o Razén Social CONSORCIO TyM CONSTRUCCIONES
Nit NO APLICA

Representante Legal LEIDY BRIGITTE CASTRO GONZALEZ
Cedula C.C. 1.061.721.541 de Popayan (Cauca)
Propuesta econémica $4.010.749.864,00

A. CAPACIDAD JURIDICA

CUMPLE

sl |NO | N/A
CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA

Descripcion Observaciones
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INFORME DE VERIFICACION REQUISITOS HABILITANTES

Y CALIFICACION DE PROPUESTAS

Descripcion

Observaciones

Se elaborard de acuerdo con el modelo
suministrado en el presente Término de
Referencia, suscrita por el asociado
técnico de conformidad con lo establecido
en la Ley.

Para el caso de consorcios, uniones
temporales o personas juridicas, la carta de
presentacion debera ser firmada por el
Representante Legal debidamente
facultado, adjuntando copia de la matricula
profesional como ingeniero civil o
arquitecto con el certificado de vigencia de
la matricula. Si el representante legal de la
persona juridica o del consorcio o unién
temporal no acreditare titulo académico de
ingeniero civil o arquitecto, la propuesta
debera ser avalada por un ingeniero civil o
arquitecto, en este caso la carta de
presentacion debera venir firmada en
forma conjunta por el Representante Legal
de la persona juridica o del consorcio o
union temporal, y por el ingeniero civil o
arquitecto que avala la propuesta. Para el
caso de los consorcios o uniones
temporales integrados por personas
naturales, dichas personas naturales
deben tener la calidad de ingeniero civil o
arquitecto

La firma de la carta de presentacion de la
propuesta hara presumir la aprobacion,
legalidad y conocimiento de todos los
documentos que lo acompafian.

No hallarse incurso en ninguna de las
causales de inhabilidad e incompatibilidad
indicadas en la Constitucion y la Ley, que
se entiende prestado con la presentacion
de la propuesta.

CUMPLE
Sl | NO | N/A
X
X
X
X
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Y CALIFICACION DE PROPUESTAS

Descripcion

Observaciones

Ser una persona natural o juridica
debidamente constituida, debiendo
presentar certificado de camara de
comercio para personas juridicas con una
expedicion no mayor a 30 dias anteriores
a la fecha de la presentacion de propuesta.
Cuando el representante legal de la firma
tenga  restricciones para  contraer
obligaciones en nombre de esta, debera
adjuntar el documento de autorizacion
expresa del 6rgano competente.

En el caso de los Consorcios y Uniones
Temporales, el representante legal de la
firma que tenga restricciones para contraer
obligaciones en nombre de esta debera
contar con dicha autorizacién, también
hasta el valor del Presupuesto total,
teniendo en cuenta que la responsabilidad
de todos sus integrantes es solidaria, de
acuerdo con lo dispuesto en los Articulos
1568, 1569 y 1571 del Cadigo Civil.

CUMPLE
SI | NO | N/A
X
X
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Y CALIFICACION DE PROPUESTAS

Descripcion

.CUMPLE

Si

NO

N/A

Observaciones

El asociado técnico, debera presentar un
documento suscrito por todos los
integrantes de la forma asociativa
escogida, o por sus representantes
debidamente facultados, en el que conste
la constitucién de la unién temporal o el
consorcio, segun corresponda, en el cual
se exprese lo siguiente:

a. El objeto del consorcio o uniéon
temporal, el cual debera ser el mismo
del objeto a contratar.

b. Identificacion de cada uno de sus
integrantes: Nombre o razén social, tipo
y numero del documento de
identificacién y domicilio.

c. Designacion del representante:
Deberan constar su identificacion y las
facultades de representacion, entre
ellas, la de presentar la oferta
correspondiente al presente proceso de
seleccion y las de celebrar, maodificar y
liquidar el contrato en caso de resultar
adjudicatario, asi como la de suscribir la
totalidad de los documentos
contractuales que resulten necesarios.
Igualmente, debera designarse un
suplente que lo reemplace en los casos
de ausencia temporal o definitiva.

d. Indicacion de los términos y extension
de la participacion en la propuesta y en
la ejecucion del contrato de cada uno
de los integrantes de la forma
asociativa, asi como las reglas basicas
que regularan sus relaciones.

e. Indicacion de la participacion porcentual
de cada uno de los integrantes en la
forma asociativa correspondiente.

f. Duracién de la forma de asociacion

escogida, la cual no podra ser inferior al

lapso el plazo de ejecucion y en todo caso
hasta la liquidacion del contrato
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Descripcion

Observaciones

El documento debera ir acompafiado de
aquellos otros que acrediten que quienes
lo suscriben tienen la representacion vy
capacidad necesarias para dicha
constitucion 'y para  adquirir las
obligaciones solidarias derivadas de la
propuesta y del contrato resultante,
ademas los que acrediten la identificacion
y formacién de los miembros del consorcio
o unién temporal. La propuesta sera
considerada como no habil cuando no se
presente el documento de constitucion del
consorcio o union temporal, o cuando se
presente sin el lleno de los requisitos
enunciados.

Los representantes legales de cada uno de
los participantes en el consorcio o en la
union temporal, deberan estar
debidamente facultados para la
constitucion de consorcios y/o uniones
temporales.

Las personas naturales o juridicas
extranjeras deberan cumplir las normas
legales vigentes, mediante documentos
expedidos dentro de los seis meses
anteriores al cierre del término para
presentar propuestas, en los que se
acredite que cuentan con un apoderado
debidamente constituido, con domicilio en
Colombia y ampliamente facultado para
representarlas judicial o extrajudicialmente.
Deberan mantener dicho apoderado, como
minimo, por el término de vigencia del
contrato que se desprenda del Proceso de
Selecciéon y un afio mas. No tendran la
obligacion de acreditar apoderado si, de
conformidad con las normas legales
vigentes, tienen obligacion de constituir
sucursal en Colombia para efectos de la
ejecucion del Contrato.

CUMPLE
Sl | NO | N/A
X
X

X

GARANTIA DE LA SERIEDAD DE LA PROPUESTA
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CUMPLE

Descripcion

Si

NO

N/A

Observaciones

Presentar la garantia de seriedad de la
oferta, con el recibo de pago, debidamente
firmados por el asociado técnico con la
siguiente informacion:

BENEFICIARIO: FONDO MIXTO PARA
LA PROMOCION DEL DEPORTE, LA
CULTURA, EL DESARROLLO INTEGRAL
Y LA GESTION SOCIAL -

FOMDESCOL
ASEGURADO: El Asociado técnico.
VIGENCIA: Sesenta (60) dias
CUANTIA: Diez por ciento (10%) del valor
total del presupuesto oficial.

Paliza No C-
100108677 de
Compania Mundial de
Seguros S.A

Esta garantia, debe ser expedida por una
compafiia de  seguros legalmente
establecida en Colombia. La garantia de
seriedad de la oferta se hara efectiva si el
adjudicatario no firma el contrato o no
suscribe la pdliza dentro de los cinco (5)
dias habiles siguientes a la fecha de
notificacién de la Resolucion de
adjudicacion.

Cuando la propuesta sea presentada en
consorcio o union temporal, la garantia de
seriedad de la propuesta debera ser
expedida a nombre del consorcio o union
temporal, incluyendo a cada uno de sus
integrantes 'y su  porcentaje de
participacion, y debe ser firmada por el
representante legal del consorcio o union

temporal.

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES, SEGUN ANEXO 7Y 8
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Descripcion

CUMPLE

Si

NO

N/A

Observaciones

El asociado técnico debe acreditar con la
certificacion legal y las respectivas planillas
de pago, que se encuentra al dia en el pago
de Seguridad Social Integral asi como los
parafiscales de Instituto Colombiano de
Bienestar Familiar (ICBF) y Servicio
Nacional de Aprendizaje (SENA), y de la
Caja de Compensacion Familiar cuando a
ello hubiere lugar.

Cuando se trate de persona juridica,
debera anexar una certificacion expedida
por el Revisor Fiscal, cuando éste exista de
acuerdo con los requerimientos de Ley, o
por el Representante Legal de |la sociedad,
en la que se acredite el pago de los aportes
de sus empleados junto a las planillas de
pago respectivas, a los sistemas de salud,
riesgos profesionales, pensiones y aportes
a las Cajas de Compensacion Familiar,
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
(ICBF) y Servicio Nacional de Aprendizaje
(SENA), cuando a ello hubiere lugar,
durante el mes inmediatamente anterior a
la fecha de presentacion de la propuesta.

Cuando se trate de Consorcios o Uniones
Temporales cada uno de los miembros que
conforman |la forma asociativa sea
personas naturales o debera de acreditarlo
segun corresponda y como se determind
en los parrafos anteriores.

ANTECEDENTES

Certificado de la procuraduria vigente: El
asociado técnico para la presentacion de la
propuesta debera presentar el Certificado
de Antecedentes Disciplinarios expedido
por la Procuraduria General de la Nacion
en su nombre, documento que no debe
tener una antigledad mayor a los noventa
(30) dias calendario, de la persona natural
o del representante legal de la persona
juridica y de la razén social de la persona
juridica
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Y CALIFICACION DE PROPUESTAS

Descripcion

Observaciones

Certificado de la contraloria vigente: El
asociado técnico para la presentacion de la
propuesta debera presentar el Certificado
de Antecedentes Fiscales expedido por la
Contraloria General de la Nacién en su
nombre, documento que no debe tener una
antigiedad mayor a los noventa (30) dias
calendario, de la persona natural o del
representante legal de la persona juridica y
de la razon social de |la persona juridica.

Certificados antecedentes judiciales: El
asociado técnico para la presentacion de la
propuesta debera presentar el Certificado
de Antecedentes Disciplinarios expedido
por la Policia Nacional en su nombre,
documento que no debe tener una
antigiiedad mayor a los noventa (30) dias
calendario, de la persona natural o del
representante legal de la persona juridica.

Certificado de Medidas correctivas RNMC:
El asociado técnico para la presentacion de
la propuesta debera presentar el
Certificado Medidas correctivas expedido
por la Policia Nacional en su nombre,
documento que no debe tener una
antigliedad mayor a los noventa (30) dias
calendario, de la persona natural o del
representante legal de la persona juridica.

Certificado de Registro de Deudores
Alimentarios Morosos — REDAM: El
Asociado Técnico para la presentacion de
la propuesta deberda presentar el
Certificado El Registro de Deudores
Alimentarios Morosos - REDAM, en su
nombre y en caso de persona juridica del
representante legal.

CUMPLE
S| | NO | N/A
X
X
X
X
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CUMPLE

Observaciones

Descripcion

Sl

NO

N/A

Consulta de Inhabilidades Delitos
Sexuales: El Asociado Técnico para la
presentacion de la propuesta debera
presentar Consulta de Inhabilidades
Delitos Sexuales en su nombre y en caso
de persona juridica del representante legal,
el documento que no debe tener una
antigiedad mayor a los treinta (30) dias
calendario.

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT)

Presentar copia del Registro Unico
Tributario expedido por la DIAN.

X

IDENTIFICACI

ON

Fotocopia de la cédula de ciudadania.

X

COMPROMISO ANTICORRUPCION (ANEXO No 4).

El compromiso que debe contraer el
Asociado técnico debera hacerse constar
en una carta de compromiso y se contraera
bajo la gravedad de juramento, el que se
entiende prestado por la sola suscripcion
del ANEXO No. 4 de los presentes Téermino
de Referencia.

En caso de los Consorcios o Uniones
Temporales, todos y cada uno de los
integrantes, deberan diligenciar este Anexo

X

CERTIFICADO DE INSCRIPCION AL BANCO DE ASOCIADOS TECNICOS DE
FOMDESCOL

Certificado de inscripciébn al banco de
asociados técnicos de FOMDESCOL. El
proponente singular o aquellos que
integren estructuras plurales, deberan
presentar certificado de inscripciéon al
banco de asociados técnicos

ANEXOS

Diligenciar todos los Anexos del pliego de
condiciones.

X

B. CAPACIDAD FINANCIERA
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e CUMPLE :
Descripcion Observaciones
Sl | NO | N/A
LIQUIDEZ
1. indice de liquidez >=8 Debera ser X
Mayor o igual a (8) o de valor
En caso de ser proponente plural, este
indicador se calculara con base en la
suma aritmética simple de la liquidez de
cada integrante del Consorcio o Unién
Temporal, sin importar su porcentaje de X indice consorcio = 12.11

participacion en el Consorcio o Union
Temporal. Sin embargo, se aclara que si
uno de los Consorciados o integrante de la
Unién Temporal, cumple, se tendra en
cuenta ese Unico integrante.

ENDEUDAMIENTO

2. Nivel de endeudamiento<=0.35 Debera
ser menor al (0.35) o de valor
indeterminado seguin el RUP

X

indice consorcio = 0.20

En caso de ser proponente plural, este
indicador se calculara con base en la
Suma Aritmética Simple del Nivel de
Endeudamiento de cada integrante del
Consorcio o Unién Temporal, afectada por
su porcentaje de participacion en el
Consorcio o Union Temporal.

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES

3. Razon cobertura de interés >=10
Debera ser mayor o igual al (10) o de valor
indeterminado segun el RUP

Indice consorcio =
Indeterminado, pero su
utilidad operacional es
mayor que cero (0)

En caso de ser proponente plural, este
indicador se calculara con base en la
Suma Aritmética Simple del Nivel de
Endeudamiento de cada integrante del
Consorcio o Unién Temporal, afectada por
su porcentaje de participacion en el
Consorcio o Unién Temporal.
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CUMPLE

Descripcion

Sl

NO | N/A

Observaciones

CAPITAL DE TRABAJO

4. Capital de trabajo >= $260.000.000
Debera ser mayor o igual al
($260.000.000) seguin el RUP

X

Indice consorcio =
$1.267.789.366,00

En caso de ser proponente plural, este
indicador se calculara con base en la
Suma Aritmética Simple del Nivel de
Endeudamiento de cada integrante del
Consorcio o Union Temporal, afectada por
su porcentaje de participacion en el
Consorcio o Unién Temporal.

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

1. Rentabilidad del patrimonio >= 0.05
Debera ser mayor o igual al (0.05) segun
el RUP

indice consorcio = 0.07

En caso de ser proponente plural, este
indicador se calculara con base en la
Suma Aritmética Simple del Nivel de
Endeudamiento de cada integrante del
Consorcio o Unién Temporal, afectada por
su porcentaje de participacion en el
Consorcio o Union Temporal.

RENTABILIDAD DE

L ACTIVO

1. Rentabilidad del activo >= 0.05 Debera
ser mayor o igual al (0.05) segun el RUP

indice consorcio = 0.05

En caso de ser proponente plural, este
indicador se calculara con base en la
Suma Aritmética Simple del Nivel de
Endeudamiento de cada integrante del
Consorcio o Unién Temporal, afectada por
su porcentaje de participacién en el
Consorcio o Unién Temporal.
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CUMPLE

Descripcién

Sl

NO

N/A

Observaciones

DOCUMENTOS DE CARACTER FINANCIERO

El asociado técnico presentara para
efectos del analisis financiero, asi:

- Balance General y Estado de
Resultados, con corte a 31 de diciembre
de 2024 o del mejor afio fiscal reportado
en los ultimos 3 periodos

- Certificacion a los Estados Financieros,
conforme articulo 37 de la Ley 222 de
1995.

- Certificado de Vigencia y Antecedentes
Disciplinarios, del contador o contadores
publicos que firmen los Estados
Financieros, expedido por la Junta
Central de Contadores.

Los Estados Financieros deben ser
presentados en la moneda legal
colombiana; deben venir firmados por el
Representante Legal, Contador Publico vy
Revisor Fiscal si existe la obligacién de
tenerlo, de conformidad con el articulo 37
de la Ley 222 de 1995 y lo establecido en
los articulos 203 del Cédigo de Comercio v,
33 del Decreto 2649 de 1993

Si se trata de asociados técnicos en
Consorcio o Union Temporal, los
documentos de caracter financiero deben
ser presentados por cada uno de los
integrantes, que conforman el Consorcio
o la Unién Temporal.

Cuando en desarrollo de la Evaluacion
Financiera, se requiere verificar la
informacion contenida en los Estados
Financieros presentados por los
asociados técnicos, FOMDESCOL podra
solicitar los documentos adicionales que
considere necesarios para el

esclarecimiento de la informacion.

C. CONDICIONES DE EXPERIENCIA
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Descripcion

CUMPLE

Sl

NO

N/A

‘Observaciones

El Asociado Técnico debera demostrar
experiencia general en maximo cinco (5)
contratos de obra ejecutados con
entidades publicas o privadas, que tengan
como objeto la construcciéon  y/o
mejoramiento de obras de urbanismo y/o
infraestructura y que la sumatoria de sus
valores sea igual o mayor al 100% del
presente proceso expresado en SMMLV.
Anexo No. 5

Si los contratos que se pretenden acreditar
se celebraron bajo la modalidad de
consorcio o unién temporal se tendra en
cuenta Unicamente el porcentaje (%) de
participacion en la ejecucion del contrato
del integrante del consorcio o de la Union
Temporal.

Para lo anterior el asociado técnico
invitado debera presentar el documento
que acredité la conformacién del
Consorcio o de la Unién Temporal, donde
debera constar el porcentaje de
participacion de cada uno de los
integrantes para la ejecucion del contrato.

Para tal efecto, el asociado técnico
invitado debe presentar los siguientes
documentos: Acta de recibo de obra y/o
acta de liquidacion yl/o certificacion
expedida por la entidad contratante.

El documento soporte de la experiencia,
ya sea acta de recibo de obra y/o acta de
liguidacion y/o certificacion, debe contener
la siguiente informacion:

a) Si el contrato se suscribié en consorcio
0 en unién temporal se podra acreditar
el porcentaje de participacion mediante
copia del acuerdo de consorcio o de
unioén temporal.
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Descripcidn

CUMPLE

Si

NO

N/A

Observaciones

b) La fecha de iniciacién de la ejecucion
del contrato se podra acreditar con la
copia del acta de iniciacion, de la orden
de iniciaciébn o con el documento
previsto en el contrato.

c) Lafecha de terminacién de la ejecucion
del contrato, se podra acreditar con
copia del acta de recibo definitivo, acta
de liquidacién o con el documento
previsto en el contrato.

d) El valor final del contrato se podra
acreditar con copia del acta de
liquidacion (o el documento que haga
sus veces) y/o acta de recibo final a
satisfaccion cuando el contrato se
encuentre terminado y en proceso de
liquidacion.

e) No se aceptan contratos realizados
bajo la modalidad de administracion
delegada.

Nota 1: Si a partir de los documentos
soportes de cada contrato, el asociado
técnico no acredita toda la informacién
necesaria para realizar la verificacion, el
contrato no se tendra en cuenta para validar
la experiencia especifica del asociado
técnico o para cumplir con los requisitos
minimos habilitantes para efectos de la
evaluacion.

Nota 2: FOMDESCOL se reserva el
derecho de verificar durante la evaluacién y
hasta la adjudicacién, la informacién
aportada por el asociado técnico, y a fin de
corroborar la misma, solicitar los soportes
que considere convenientes tales como:
certificaciones, copias de los contratos,
actas de liquidacion, estados financieros,
copia de pago de impuestos etc.

El no cumplimiento de estos requisitos hara
que la propuesta no esté habilitada para la
calificacion econémica.
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CUMPLE
SI| NO| N/A

Descripcion

Observaciones

En caso de Consorcios o Uniones
Temporales la suma de las experiencias X
de los integrantes debera cumplir con la
experiencia solicitada.

Para efectos de acreditacion de
experiencia  entre  particulares, el
Proponente debera aportar X
adicionalmente los documentos que se
describen a continuacion:

Certificacion de facturacion expedida con
posterioridad a la fecha de terminacion del
contrato emitida por el revisor fiscal o
contador publico del Proponente que
acredita la experiencia, segun
corresponda con la copia de la tarjeta
profesional del contador publico o revisor X
fiscal (segun corresponda) y certificado de
antecedente disciplinarios vigente,
expedido por la Junta Central de
Contadores, o] los documentos
equivalentes que hagan sus veces en el
pais donde se expide el documento del
profesional.

D. CAPACIDAD DE ORGANIZACION - DIRECCION

CUMPLE
Sl |[NO | N/A

Descripcion

Observaciones

DIRECTOR DE OBRA

Debera ser Ingeniero civil o afines. X
Dedicacion 50%.

EXPERIENCIA GENERAL:

Debera acreditar minimo (5) afios de
experiencia general, contados desde la | X
fecha de expedicion de la tarjeta
profesional.
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CUMPLE

Descripcion

Sl

NO

N/A

EXPERIENCIA ESPECIFICA:

Debera demostrar experiencia especifica
como Director de Obra y/o residente de
obra en proyectos en el sector publico o
privado, como minimo en dos (2) contratos
cuyo objeto o alcance haya sido de obra
civil en construccion y/o mejoramiento de
obras de urbanismo y/o infraestructura.

Observaciones

El asociado técnico o integrante del
Consorcio o Unién Temporal, podra ser el
mismo Director de obra, siempre y cuando
cumpla con los requisitos exigidos en el
Término de Condiciones.

INGENIERO RESIDENTE DE OBRA

Debera ser Ingeniero civil o afines.
Dedicacion 100%

EXPERIENCIA GENERAL:

Debera acreditar minimo (03) afios de
experiencia general contados desde la
fecha de expedicion de la tarjeta
profesional.

EXPERIENCIA ESPECIFICA:

Debera demostrar experiencia especifica
como Residente de Obra y/o director de
Obra en el sector publico o privado como
minimo en un (1) contratos cuyo objeto o
alcance haya sido de obra civil en
construccion y/o mejoramiento de obras
de urbanismo y/o infraestructura.

El asociado técnico o integrante del
Consorcio o Union Temporal, podra ser el
mismo residente de obra, siempre vy
cuando cumpla con los requisitos exigidos
en el Término de Condiciones.

MAESTRO DE OBRA

Debera ser Maestro en construccion con
certificacion otorgado por el Consejo
Profesional Nacional de Ingenieria y sus
Profesiones  Auxiliares - COPNIA.
Dedicacion 100%.
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Descripcién

CUMPLE

Si

NO

N/A

EXPERIENCIA GENERAL:

Debera acreditar minimo de dos (2) afios
de experiencia general contados desde la
fecha de expedicion de la matricula
profesional.

Observaciones

EXPERIENCIA ESPECIFICA:

Debera demostrar experiencia especifica
en sector publico o privado como minimo
en un (1) contratos cuyo objeto sea la
ejecucion de proyectos construccion y/o
mejoramiento de obras de urbanismo y/o
infraestructura.

PROFESIONAL EN SALUD YEEGURIDAD

EN EL TRABAJO (SST)

Técnicos ylo tecnoélogos ylo
administradores ylo profesionales
especialistas en salud y seguridad en el
trabajo (SST).

Dedicacién 50%.

EXPERIENCIA GENERAL:

Debera acreditar minimo un (01) afios de
experiencia general contados a partir de
expedicién de la resolucion que le concede
licencia para prestar servicios en salud
ocupacional.

EXPERIENCIA ESPECIFICA:

Debera demostrar experiencia especifica
en sector publico o privado como minimo
en (1) contrato como profesional en SST.

Teniendo en cuenta lo anterior, el Asociado técnico debera subsanar la documentacion
requerida en las observaciones (si es el caso) y en consecuencia, se encontraria
habilitado para calificacién econémica, se procede a ponderar los factores técnicos y

econdmicos, asi:

E. PROPUESTA ECONOMICA:

Descripcion

CUMPLE

Sl

NO

N/A

Observaciones

Presupuesto detallado, Segun anexo 9

X
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Analisis de precios unitarios, Segln anexo
9

Presupuesto detallado de cada uno de los|
componentes del PMA, que hacen parte de| x
los costos indirectos del presupuesto

X

Manifestacion clara y expresa que conoce
y acepta los términos del Término de| X
Referencia. Anexo No. 12

Plazo de ejecucion y cronograma de obra X
Anexo No. 6

El presupuesto detallado, los analisis de
precios unitarios, plazo de ejecucion,
cronograma de obra y la propuesta| X
téecnica, deben presentarse en medio
fisico y magnético

CALIFICACION DE LA PROPUESTA

A. Factor Economico

AA. Media Aritmética Alta

Descripcion CUMBLE Puntos
Sl | NO

Media Aritmética Alta
Consiste en la determinacién de la media
aritmética entre el valor total corregido de la
propuesta valida mas alta y el promedio aritmético
de las propuestas que no han sido rechazadas y| x 60
se encuentran validas, para esto se aplicara la
siguiente formula:

(Vmax + X)

X = 5

B. Propuesta técnica.

Descripcion GUMELE Puntos
Sl | NO

Se evaluara mediante un sistema de bonificacién. Se otorgaran
20 puntos a los asociados técnicos que presenten la X 20
programacion y flujo de inversion acorde al presupuesto y
plazos estipulados para la ejecucién del proyecto.
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Se bonificard con 5 punto al Asociado Técnico que presente
una mejor metodologia para la construccién que permita X
optimizar los tiempos contractuales.

La programacion de obra se debe elaborar con |la herramienta

Microsoft Project Profesional 2013, o programas similares y se

debera presentar la siguiente informacion: X
Programa de Trabajo.
Flujo de Inversién.

TOTAL X 20

C. Puntaje Por Apoyo A La Industria Nacional (200 Pts.)

Para apovyar la industria nacional a través del sistema de compras y contratacion publica,
en la evaluacion se asignaran puntos a los asociados técnicos que ofrezcan Bienes o
Servicios Nacionales asi:

DESCRIPCION PUNTAJE
100% Bienes o Servicios Nacionales 20

MULTAS, SANCIONES Y EFECTIVIDAD DE GARANTIAS (ANEXO 3)

DESCRIPCION PUNTAJE
Si no registra multas, suspensiones, ni sanciones por 0
incumplimiento u otras en contratos y/o como servidor publico.

RESULTADO CALIFICACION ASOCIADO TECNICO No. 1
CONSORCIO ESTADIO CORINTO

FACTORES PUNTAJE
Econdmico 60
Propuesta técnica 20
Apoyo a la industria nacional 20

TOTAL 100

CONCLUSIONES:

PRIMERO: El Asociado Técnico No. 1 CONSORCIO TyM CONSTRUCCIONES,
representado legalmente por LEIDY BRIGITTE CASTRO GONZALEZ, identificada con
cédula de ciudadania No. C.C. 1.061.721.541 de Popayan (Cauca), NO presenta
observaciones en su propuesta para subsanar. En la revision de los aspectos calificables,
el Asociado Técnico No. 1 obtuvo como resultado de la evaluacion un puntaje de 100.

SEGUNDO: Teniendo en cuenta lo anterior, y con sujecién a los Términos de Referencia,
el Comité de Evaluacion recomienda al Director Ejecutivo de FOMDESCOL adjudicar LA
ORDEN DE OBRA cuyo OBJETO es, “ADECUACION MEJORAMIENTO Y
REMODELACION DEL PARQUE JOSE MARIA OBANDO DEL MUNICIPIO DE
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CORINTO”. a la propuesta presentada por el Asociado Técnico CONSORCIO TyM
CONSTRUCCIONES, representado legalmente por LEIDY BRIGITTE CASTRO
GONZALEZ, identificada con cédula de ciudadania No. C.C. 1.061.721.541 de Popayan
(Cauca).

Para constancia se firma en Santiago de Cali - Valle del Cauca, a los nueve (09) dias del
mes de diciembre de Dgs Mil Veinticinco (2025).

NICOLAS GOMEZ REALPE LE pMUN%{%ALPE

Director Ejecutivo Oﬂcma Juridica

YICELI SAAVEL
Oficina Financiera
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